
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA

ATTO N. DEL 463 Torino, 25/07/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Jacopo ROSATELLI - Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

SCHEMA DI CONVENZIONE QUADRO TRA LA CITTA' DI TORINO E LA
FONDAZIONE TANCREDI DI BAROLO – CENTRO STUDI E MUSEO DELLA
SCUOLA E DEL LIBRO PER L’INFANZIA. APPROVAZIONE

La Città  di  Torino,  da  lungo tempo,  si  caratterizza  per  una  importante  e  vasta  attività  volta  a
sostenere il sistema museale torinese, lo sviluppo, la valorizzazione e la qualificazione dell’oferta
museale cittadina, anche nello spirito delle innovazioni di carattere legislativo introdotte nel settore
dei beni culturali e delle competenze attribuite agli Enti Locali dal D.Lgs n. 42 del 22 gennaio 2004
“Codice dei  beni  culturali  e  del paesaggio” nonché nel potenziamento del sistema bibliotecario
urbano e regionale.
La Fondazione Tancredi di Barolo - Centro Studi e Museo della Scuola e del Libro per l’Infanzia,
nata nel 2002, ha dato vita al M.U.S.L.I., Museo della Scuola e del Libro per l’Infanzia, al Centro
Studi, alla Biblioteca e all’Archivio.
La Fondazione si propone di essere al servizio del mondo della scuola fornendo assistenza per tesi,
ricerche  e  stage,  organizzando  mostre,  conferenze,  incontri,  letture,  operando  come  punto  di
riferimento rispetto ai progetti di recupero, salvaguardia e valorizzazione di numerosi fondi legati

Pag 1 di 3



alla storia della scuola e dell'editoria scolastica e di amena lettura esistenti a Torino e in Piemonte. 
Non persegue fini di lucro, ha la sua sede espositiva situata nell'omonimo palazzo, con due itinerari
di visita distinti, ma complementari, dedicati rispettivamente alla storia della scuola e alla letteratura
per  l'infanzia.  Ricerca  collaborazioni  e  sinergie  con  altre  realtà  del  sistema  museale  torinese
ponendosi quindi come attore protagonista e propositivo dello stesso. 
Nel Consiglio di Amministrazione della Fondazione è presente in modo permanente - a norma di
Statuto - un rappresentante della Città di Torino.
Considerata l’alta valenza culturale delle iniziative rivolte alla cittadinanza, la Città di Torino ritiene
opportuno proseguire il percorso di collaborazione mediante la stipulazione di una convenzione di
durata  triennale  2023-2024-2025,  che  formalizzi  i  rapporti  e  il  cui  testo  è  allegato  al  presente
provvedimento deliberativo e ne costituisce parte integrante.
L’Amministrazione  Comunale  potrà  corrispondere  sulla  base  delle  risorse  assegnate  in  sede  di
bilancio e previa adozione di apposito provvedimento, un contributo annuale per un massimo di
Euro 3.000,00, per la durata della convenzione, destinato al sostegno delle attività proposte dalla
Fondazione Tancredi di Barolo - Centro Studi e Museo della Scuola e del Libro per l’Infanzia che
verrà erogato secondo le modalità previste dal Regolamento per l’erogazione dei contributi e di altri
benefici economici n. 373 in vigore ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera c) a titolo di rimborso
spese.
Il contributo della Città di Torino sarà individuato nel rispetto degli importi indicati all’art. 5 della
Convenzione compatibilmente con le risorse assegnate con gli stanziamenti di bilancio.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano, l’allegato

schema di convenzione quadro per gli anni 2023-2024-2025 (all. 1), che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto tra la Città di Torino e la Fondazione Tancredi di Barolo – Centro
Studi e Museo della Scuola e del Libro per l’infanzia con sede legale a Torino in piazza Savoia, 6
– P.IVA 09391660017;

2. di demandare alla Dirigente della Divisione Cultura, Archivio, Musei e Biblioteche la firma della
Convenzione di cui al punto 1) e le eventuali modifiche non sostanziali che si dovessero rendere
necessarie in tale sede;

3. di  demandare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’impegno  della  spesa  e  la  relativa
devoluzione del contributo;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni;

5. di  dichiarare,  attesa  l’urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  in
conformità  del  distinto  voto  palese  ed  unanime,  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma  del  T.U.

Pag 2 di 3



approvato  con  D.Lgs  18  agosto  2000  n.  267,  al  fine  di  poter  stipulare  al  più  presto  la
convenzione e permettere l’erogazione del contributo a supporto delle attività in corso.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Rosanna Purchia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Daniela Maria Vitrotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-463-2023-All_1-Convenzione_Tancredi.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2023-07-25T17:37:13+0200
	ROSA IOVINELLA


		2023-07-25T17:49:44+0200
	STEFANO LO RUSSO




